
COPIA

COMUNE DI ALBIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 98

della Giunta Comunale

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONI AL PEG
CONSEGUENTI ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO ASSUNTE DAL
CONSIGLIO

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  undici agosto alle ore 23:00, previa l'osservanza
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, ai sensi del D.P.C.M.13 ottobre
2020 (modificato con D.P.C.M. 18 ottobre 2020), visto il Decreto Sindacale n. 5/2020
prot. n. 5964 di data 21/10/2020, viene convocata in presenza la Giunta comunale.

Presenti i Signori:

PRESENTI / ASSENTI

Lona Martino Sindaco Presente

Pisetta Piergiorgio Vice Sindaco Assente

Gilli Maurizio Assessore Presente

Ravanelli Isabella Assessore Presente

Baldessari Ilenia Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO SUPPLENTE  dott. Cemin Mariuccia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Lona  Martino, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - VARIAZIONI AL PEG
CONSEGUENTI ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO ASSUNTE DAL
CONSIGLIO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Albiano n. 10 di data
16/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari
2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024.

Vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Albiano n. 38 di data 04/04/2022
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Viste i seguenti atti:
la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Albiano n. 11 di data 16/03/2022-
con la quale è stata approvata la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2022-2024;
la deliberazione n. 39 del 04/04/2022 con la quale la Giunta Comunale ha adottato la-
variazione n. 2 al bilancio di previsione 2022-2024 in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ratificata con deliberazione consiliare n. 18 dd.
21/04/2022, che ha determinato anche la contestuale modifica del Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 28/07/2022 con la quale è-
provveduto alla variazione di assestamento generale e al controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio;
la deliberazione n. :89 del 05/08/2022 con la quale la Giunta Comunale ha adottato la-
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2022-2024 in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ratificata con deliberazione consiliare di data odierna,
che ha determinato anche la contestuale modifica del Documento Unico di
Programmazione 2021-2023.

Rilevato che i provvedimenti richiamati hanno apportato ai documenti precitati variazioni in
più ed in meno alle dotazioni preventivamente assegnate ai Responsabili dei Servizi nonché
all'istituzione di nuove voci di bilancio non comprese nell’atto di G.C. n. 38 di data 04/04/2022
e che interessano in modo particolare la gestione del Bilancio Preventivo 2022/2024,
compresi negli allegati alla presente deliberazione.

Ritenuto pertanto indispensabile integrare le proprie deliberazioni richiamate, al fine di
consentire l'affidamento dei fondi derivanti dalle variazioni in argomento ai Responsabili.

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione
operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP).

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i seguenti commi:
comma 2bis: “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le-
variazioni del piano esecutivo di gestione……”
comma 5 quinquies, che prevede che: “Le variazioni al bilancio di previsione disposte-
con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente decreto, e le variazioni
del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo
provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa
dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al
fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti";
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000: le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di-
competenza dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno.

Dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono
rispettati l'equilibrio economico-finanziario di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m..

Richiamati:
l’art. 57 in tema di Disposizioni in materia di Enti Locali, del D.L. 26/10/2019, nr. 124�
convertito in L. n. 157 di data 19/12/2019, ed in particolare il comma 2- quater che
prevede: “Al testo unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono
apportate le seguenti modificazioni: a) i commi 1 e 3 dell’articolo 216 sono abrogati; b) al
comma 2 dell’articolo 226, la lettera a) è abrogata.”;
l’articolo 52 del D.L. 104/2020 convertito in L. 13/10/2020, nr. 126, che abroga le�
disposizioni ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al
tesoriere (abrogati i commi 4 e 6 dell’art. 163 e il comma 9-bis dell’art. 175 del D.lgs.
267/2000.

Rilevato, pertanto, che a seguito di questa disposizione non si rende più necessario, tra
l’altro, trasmettere al tesoriere comunale le delibere di variazione e di prelevamento di quote
del fondo di riserva debitamente esecutive riguardanti l'esercizio in corso di gestione.

Visti e richiamati:
la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione�
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m.;
la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre�
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.
118/2011 e ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma
degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;�
il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali�
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la
normativa in materia di armonizzazione contabile;
il vigente Regolamento di contabilità;�
lo Statuto comunale.�

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in esame dal responsabile del
Servizio finanziario, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità contabile della medesima.

Rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è
necessario acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio.

Considerato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali
della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2, al fine di
consentire l’adozione dei provvedimenti derivanti dalle variazioni considerate.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta
comunale, ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige” e in conformità a quanto disposto dallo Statuto comunale e dal Piano
Esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 38 di data 4 aprile 2022.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Tutto ciò premesso con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano,
sia in merito al contenuto che all’immediata esecutività,

D E L I B E R A

di approvare, a seguito delle variazioni di bilancio al bilancio di previsione finanziario1.
2022/2024 approvate dal Consiglio comunale, la variazione agli atti generali di
indirizzo/P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022, assegnando contestualmente ai
Responsabili dei Servizi, le nuove risorse finanziarie di competenza, risultanti dalle
variazioni di bilancio di entrata e di uscita, così come risulta dagli allegati, dettagliati per
capitolo, che formano parte integrante ed essenziale della presente deliberazione;

di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Servizio per gli adempimenti di2.
competenza;

di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere Comunale3.
ai sensi dell’articolo 52 del D.L. 104/2020 convertito in L. 13/10/2020, nr. 126;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo4.
183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 3  maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa;

di comunicare alla prossima seduta del Consiglio comunale la presente deliberazione5.
ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter D. Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:6.
opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di-
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali
della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2;
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60-
giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi-
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
 Lona Martino

IL SEGRETARIO SUPPLENTE

 Cemin Mariuccia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi
dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO SUPPLENTE

Addi, 11-08-2022  Cemin Mariuccia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 08-08-2022 Il responsabile della struttura competente
f.to Cavallari Elisa

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 08-08-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Cavallari Elisa

PUBBLICAZIONE

Si certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’albo
pretorio  da oggi            fino al            ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO SUPPLENTE

 Cemin Mariuccia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO SUPPLENTE certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno            decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.-
183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO SUPPLENTE

 Cemin Mariuccia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


